implementar mecanismos efectivos de regularización 

fiscal y formalización laboral, particularmente en sectores 

como el turismo, donde las MiPyMEs concentran gran 

parte del empleo. 

EL TURISMO EN MÉXICO 

INEGI señaló que en 2023 el Producto Interno Bruto 

(PIB) turístico ascendió a $2,582,001.00 (dos millones 

quinientos ochenta y dos mil un pesos 00/100 M.N.), lo 

que representó el 8.6 % del PIB nacional (INEGI, 2023) 

[22]. Esta cifra reflejó un incremento del 4.4% con 

respecto al año anterior. Las principales actividades que 

conformaron el PIB turístico fueron el alojamiento y